关于市十七届人大二次会议第127号建议

协办意见的函

市卫生和计划生育局：

石永芳代表提出的《关于加快推进我市城市生活垃圾分类工作的建议》已收悉，将有关协办意见答复如下：

石永芳代表提出的城市生活垃圾分类工作建议很有现实意义，我局主要配合市爱卫办做好城区生活垃圾分类指导以及生活垃圾终端处置设施建设工作。为做好此项工作，主要实施了以下几项措施：一是加强文件政策指导力度。牵头制订了《慈溪市中心城区生活垃圾分类处理与循环利用工作实施方案》和《机关事业单位垃圾分类工作指导意见》，明确了中心城区和机关事业单位垃圾分类的指导思想、工作目标、分类方法、工作要求等，为推进居住小区和机关事业单位开展生活垃圾分类工作打下了基础。二是有效推进城区居住小区和机关事业单位垃圾分类工作。居住小区层面，经排查，浒山、古塘、白沙路三街道共有居住小区123个、居民74678户；2017年，按照浙江省居住小区垃圾分类覆盖率达到20%的要求，已试点实行垃圾分类的居住小区25个、居民13661户；2018年，将按照浙江省居住小区垃圾分类覆盖率达到50%的要求，计划推广居住小区37个、居民17456户，至2018年年底，总共达到居住小区62个、居民31117户。机关事业单位层面，城区共有机关、事业单位、国有企业、学校共计369家；按照2017年上级要求达到65%的覆盖率，目前分类覆盖数已超120家，2018年计划达到分类全覆盖。三是推进生活垃圾焚烧发电炉排炉提标改造工程。拟改建三台日处理750吨炉排炉垃圾焚烧炉，配套先进的烟气净化系统及必要的公用设施，以提高生活垃圾无害化处理率。目前，5号炉已经投产使用，6号炉计划2018年5月底投产运行，7号炉计划2018年8月底点火调试。四是推进餐厨垃圾收运处置延伸工作。在中心城区餐厨垃圾单独收集、运输、处置的基础上，力争2018年底完成全市各镇（街道）建成区范围内的机关事业单位和宾馆、企业等集中供餐单位的餐厨垃圾收运处置，现已在观海卫镇实行了餐厨垃圾单独收运处置的初步尝试。
五是开展垃圾分类宣传教育。综合运用多种媒介，提高垃圾分类宣传影响力，在垃圾分类的小区通过小区宣传栏、电子屏、宣传手册等方式营造宣传氛围，在电视、报纸、微信微博等媒体发布垃圾分类工作的相关新闻等，积极推送工作成果，在小学、村（社区）等开展垃圾分类讲座，普及垃圾分类知识。同时，制作慈溪市中心城区生活垃圾分类指导手册，通过简单、直观的方式，帮助市民加入到生活垃圾分类中来。

在下步工作中，我局将按照上级的相关要求，从垃圾收运体系、末端处置、培训宣传等多方面出发，多措并举做好城区生活垃圾分类工作，重点将推进垃圾焚烧发电厂炉排炉工程建设和厨余垃圾末端处置设施建设，以提升生活垃圾分类末端处置能力。
最后，请转达我们对石永芳代表关心我市城市管理工作的谢意。

                                       慈溪市城市管理局

       2018年5月9日

联系人：袁东敏
联系电话：63018654
—2—
—1—